PEDIDO DE INFORMAÇÃO Nº.03/18
EMENTA: INFORMAÇÃO SOBRE FOLHA DE PAGAMENTO DE SERVIDORES DO QUADRO DA SAÚDE
Exmo. Sr.
Carlos Alberto de Almeida
Presidente da Câmara Municipal
Matias Barbosa - MG
Senhor Presidente,
O Vereador que a este subscreve, de acordo com as normas regimentais e após ouvido plenário, requer ao Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal oficiar ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, para que seja enviado a esta Casa Legislativa, cópia da folha de pagamento dos servidores lotados nos serviços de saúde do município, referentes ao ultimo trimestre de 2017, com detalhamento analítico de todos os acréscimos incidentes sobre a remuneração.

Sala das Sessões, 14 de março de 2018.
Marcos Martins
-MARQUINHO DO PT-
Vereador
Justificação: Esta casa legislativa recentemente aprovou um Estatuto para os servidores públicos municipais, e um dos pontos combatidos foi a diminuição da remuneração para atividades insalubres. O presente pedido tem por objetivo subsidiar analise detalhada do impacto da medida, que pode ter implicado em redução de remuneração dos profissionais da saúde. Importante consignar que a informação que ora requer foi buscada no site da Prefeitura, no portal da transparência, porém lá existem apenas os dados consolidados da remuneração bruta, descontos e valores líquidos.